Дело № 1-132/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 27 июля 2020 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Болгерт О.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тальменского района Макеева Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Слабуновой Л.В., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Харьковой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела, по которому 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимый, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с постановлением 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ «О реорганизации 

<

данные изъяты>» в форме присоединения к нему 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> создано муниципальное казенное учреждение культуры 

<

данные изъяты>.

Согласно разделу 1. Устава 

<

данные изъяты> учредителем Учреждения является муниципальное образование 

<

данные изъяты> в лице отдела культуры Администрации 

<

данные изъяты>, который в соответствии с федеральными законами, нормативно-правовыми актами 

<

данные изъяты> осуществляет функции и полномочия Учредителя. Учредитель назначает и освобождает от должности руководителя 

<

данные изъяты>, заключает и расторгает с ним трудовой договор. 

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета в территориальном органе Федерального казначейства.

Учреждение приобретает права юридического лица с момента его государственной регистрации и имеет на праве оперативного управления закрепленное за ним имущество, отвечает по своим обязательствам, находящимися в его распоряжении денежными средствами, выделенными по смете в пределах ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального образования 

<

данные изъяты>.

Осуществление кредитно-расчетного обслуживания Учреждения производится через централизованную бухгалтерию отдела культуры 

<

данные изъяты>.

Юридический и фактический адрес Учреждения: 

<

адрес>.

На основании раздела 3. Устава Учреждение возглавляет директор, действующий от имени Учреждения без доверенности, добросовестно и разумно представляет его интересы на территории Российской Федерации. Директор действует на основе единоначалия и несет ответственность за свои действия в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Уставом и заключенным с ним трудовым договором.

Согласно п.4.7 Устава финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств районного бюджета и на основании бюджетной сметы.

ДД.ММ.ГГГГ отделом культуры 

<

данные изъяты> заключен трудовой договор с директором 

<

данные изъяты> ФИО1.

В связи с реорганизацией и переименованием 

<

данные изъяты> ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ перевели с должности директора муниципального казенного учреждения культуры 

<

данные изъяты> на должность директора 

<

данные изъяты> с окладом согласно штатного расписания.

На основании договоров № на осуществление кредитно-расчетного обслуживания от ДД.ММ.ГГГГ и № на осуществление кредитно-расчетного обслуживания от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных директором 

<

данные изъяты> с централизованной бухгалтерией отдела культуры 

<

данные изъяты>, Централизованная бухгалтерия приняла полномочия по начислению и выплате заработной платы и начислений на заработную плату во внебюджетные фонды, ведению бухгалтерского учета в соответствии с Приказами МФ РФ № 162н, 174н, 183н по контролю за правильным, экономичным расходованием средств согласно смет доходов и расходов по бюджетным и внебюджетным фондам.

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ и приказу № от ДД.ММ.ГГГГ директор 

<

данные изъяты> ФИО1 является материально ответственным лицом.

Помещение централизованной бухгалтерии отдела культуры 

<

данные изъяты> расположено в здании отдела культуры 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Согласно должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ И.о. заведующего отдела культуры 

<

данные изъяты>, на ФИО1 как директора 

<

данные изъяты> был возложен ряд обязанностей, в том числе: 

- руководство производственной и финансово-экономической деятельностью культурно-досуговой организации клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы), неся ответственность за сохранность и использование имущества; 

- составление планов творческо-производственной и финансово-хозяйственной деятельности организации клубного типа с учетом новых социально-экономических условий и развития рыночных отношений;

- обеспечение совместно с художественным руководителем выполнение организацией всех обязательств перед работниками организации, зрителями (слушателями), авторами и исполнителями используемых произведений, федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными фондами, поставщиками, заказчиками, а также партнерами по договорам;

- в пределах предоставленных ему учредительными документами или трудовым договором прав принимает решения по вопросам, касающимся творческо-производственной и финансово-экономической деятельности культурно-досуговой организации, поручает ведение отдельных направлений в рамках этой деятельности другим должностным лицам - заместителям директора, руководителям функциональных подразделений, специалистам; 

- обеспечение соблюдения законности в деятельности культурно-досуговой организации, укрепление договорной и финансовой дисциплины, регулирование социально-трудовых отношений.

ФИО1 в пределах своей компетенции, был наделен полномочиями по распоряжению денежными средствами и имуществом МКУК «Тальменский МфКЦ», которые ему были вверены в силу занимаемого служебного положения.

Таким образом, ФИО1, исполняя обязанности директора 

<

данные изъяты>, на постоянной основе выполнял административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, выразившиеся в реализации полномочий по распоряжению вверенными ему денежными средствами 

<

данные изъяты>, то есть являлся должностным лицом.

Вышеуказанный объем полномочий позволил ФИО1 совершить хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, путем присвоения в свою пользу.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения неопределенного количества денежных средств 

<

данные изъяты>, 

вверенных ему в силу занимаемой им должности, выданных подотчет ему в целях осуществления наличного расчета по хозяйственным операциям, проводимым для нужд 

<

данные изъяты>, с использованием своего служебного положения, на протяжении длительного периода времени.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая этого, руководствуясь корыстной целью, ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому решил:

- в период работы в должности директора 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, давать указания работникам централизованной бухгалтерии 

<

данные изъяты> по выдаче денежных средств, подлежащих перечислению и выдаче ему подотчет на хозяйственные нужды предприятия, не посвящая последних в свои преступные планы;

- изготавливать от имени индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории 

<

адрес>, товарные чеки, внося в них, в том числе заведомо ложные сведения о приобретенных товарно-материальных ценностях, и в дальнейшем приобщать к авансовым отчетам, предоставляемым им в централизованную бухгалтерию 

<

данные изъяты>.

- получив принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства, обращать в свою пользу, тем самым похищать путем присвоения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанным адресам, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностной инструкции директора и приказов о полной индивидуальной материальной ответственности, желая обратить вверенные ему денежные средства в свою пользу, в целях извлечения материальной выгоды для себя, заведомо зная о неправомерности распоряжения в личных корыстных интересах вверенными ему денежными средствами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда 

<

данные изъяты> и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, достоверно зная суммы денежных средств, подлежащих выдаче подотчет ему, как директору 

<

данные изъяты> в целях осуществления наличного расчета по хозяйственным операциям, проводимым для нужд 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, получил за указанный период денежные средства в общей сумме 538165,22 рублей. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, с целью хищения денежных средств 

<

данные изъяты> путем присвоения, часть денежных средств, вверенных ему, неустановленными следствием суммами, неоднократно присваивал их, безвозмездно обращая вышеуказанные денежные средства, вверенные ему, в свою пользу, распоряжаясь ими по своему усмотрению. При этом ФИО1 с целью сокрытия продолжаемого хищения денежных средств, а также сохранения возможности совершения последующих действий, направленных на хищение неопределенной суммы денежных средств, подлежащих выдаче подотчет в целях осуществления наличного расчета по хозяйственным операциям, проводимым для нужд 

<

данные изъяты>, скрывал образовавшуюся в результате его преступных действий недостачу, при этом оформлял фиктивные авансовые отчеты к которым приобщал товарные чеки, содержащие ложные недостоверные сведения об израсходовании подотчетных сумм, с целью придания обоснованности израсходования денежных средств 

<

данные изъяты>.

Так, ФИО1 предоставил в централизованную бухгалтерию отдела культуры 

<

данные изъяты> расположенную в здании отдела культуры 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> авансовые отчеты:

- № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому приобщил изготовленный им товарный чек ИП ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении фейерверка «Зимнее царство» на сумму 18500 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому приобщил изготовленный им товарный чек ИП ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении фейерверка «Домоседы» на сумму 16500 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому приобщил изготовленный им товарный чек ИП ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении фейерверка «Премьер» на сумму 9770 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому приобщил изготовленный им товарный чек ИП ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении салюта «Пятый океан» на сумму 10973 рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому приобщил изготовленный им товарный чек ИП ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении салюта «Президентский» на сумму 34512 рублей. Часть денежных средств в сумме 4 000 рублей им были потрачены на нужды предприятия, а оставшаяся часть в сумме 30 512 рублей похищена и потрачена по своему усмотрению;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому приобщил изготовленный им товарный чек ИП ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении фейерверка «Ассорти» на сумму 15909,50 рубля. Часть денежных средств в сумме 4 000 рублей им были потрачены на нужды предприятия, а оставшаяся часть в сумме 11 909,5 рубля похищена и потрачена по своему усмотрению;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому приобщил изготовленный им товарный чек ИП ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении салюта «Салютный батальон» на сумму 16007 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому приобщил изготовленный им товарный чек ИП ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении фейерверка «Блестящий выбор» на сумму 41862,06 рубля. Часть денежных средств в сумме 2 000 рублей им была потрачены на нужды предприятия, а оставшаяся часть в сумме 39 862,06 рубля похищена и потрачена по своему усмотрению;

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, директора 

<

данные изъяты>, предоставил в централизованную бухгалтерию отдела культуры 

<

данные изъяты> авансовые отчеты с приложением товарных чеков содержащих недостоверную информацию об израсходовании, принадлежащих 

<

данные изъяты> вверенных ему денежных средств в общей сумме 154033,56 рубля, которые противоправно и безвозмездно обратил их в свою пользу, то есть похитил путем присвоения, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 154033,56 рубля.

В процессе расследования ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Указанное ходатайство ФИО1 подлежит удовлетворению, так как он совершил преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего согласны с заявленным ходатайством. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, 

<

данные изъяты>, совершение преступления впервые, 

<

данные изъяты>.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах совершенного преступления, оценивая его степень и характер общественной опасности, личность подсудимого, его возраст, образ жизни, семейное положение, 

<

данные изъяты>, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1 суд не усматривает оснований для понижения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст.15 УК РФ, а также назначения наказания с применением ст.64 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства, ФИО1 от оплаты процессуальных издержек подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 160 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

От оплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого он может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ему другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Председательствующий О.А. Болгерт